
第８章　保　健　・　衛　生

１．医療施設状況

（注）医療施設数は、医療施設調査（各年１0月１日現在）による。 （資料：厚生労働省）

　　　医療従事者数（従業地別）は、医師・歯科医師・薬剤師統計（隔年12月31日現在）による。

２．休日急病診療所の受診状況

人 人 人 人 人

日 日 日 日 日

人 人 人 人 人

（資料：健康推進課）

平 成 30 年 95

令 和 元 年 95

年　度 
平成27年度

1 日 平 均 受 診 者 数 19

854 59

6

5 854 59

－ －

－

薬 剤 師

－

区 分 医 療 施 設 数 医 療 従 事 者 数

総 数
病　　　　　院

診 療 所 歯科診療所 医 師 歯 科 医 師
 年 次 病 床

平 成 27 年 95 1,000 586

施 設

平 成 28 年 94 1,000 57 31 1386 38 111

31

平 成 29 年 93 1,000 56 31 － －

31 134 41 114

－

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度
 区　分

31 － －5

受 診 者 数 1,308 1,107 1,382 1,281 1,314

開 所 日 数 70 70 70 72 75

年

　
齢

　
別

0 ～ 1 歳 124 134 147 132

481

265

70 歳 以 上 37

402

247

16 20 18 18

127

480

188 265 241

6 ～ 19 歳 432 323 399 368

2 ～ 5 歳

42 64

20 ～ 69 歳 450 420 507

53 64

病

　
類

　
別

呼 吸 器 系 疾 患 968 824 1,139 986

循 環 器 系 疾 患 2 1 2 2

1,046

消 化 器 系 疾 患 198 153 137 180 125

そ の 他 140 129 104 113 139

4
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３．健康診査の受診状況 ４．健康手帳の配付状況

人

（資料：健康推進課） （資料：健康推進課）

（注）平成20年度より特定健診が開始されたため、

　　　国保加入者分は含まない。後期高齢者等の

 健康診査となった。

５．予防接種受診状況

人 人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人 人 人

（注）見合わせ者含む。 （資料：健康推進課）

－

4     

1,151

1,043

1,098

1,087

風 し ん

－

－

－

－

－

麻 し ん

－

－

－ 1,994 

1,917 

1,829

ヒ ブ ワ
ク チ ン

2,114

2,069

1,987

1,910

1,787

小 児 用

ワクチン

2,111 

2,089 

麻しん・

風 し ん

混    合

1,108

平 成 28 年 度 3,809

区 分 
受診者

区 分 医　療
受給者

左　　記
以外の者

計
 年 度  年 度

平 成 27 年 度 3,713 平 成 27 年 度 132 464 596

 年 度

平 成 27 年 度

平 成 28 年 度

517

平 成 29 年 度 4,340 平 成 29 年 度 111 359 470

平 成 30 年 度 4,634 平 成 30 年 度 155 362

区 分 

令 和 元 年 度

平 成 27 年 度

496

467 420     12,4741,881－令 和 元 年 度

肺炎球菌

951     

平 成 28 年 度

平 成 29 年 度

平 成 30 年 度

495

子 宮 頸

がん予防

538

512

平 成 29 年 度

11,664

ＢＣＧ（急性灰白髄炎）

4,995 令 和 元 年 度

545

532

16

27

平 成 30 年 度

97 160

人 人 人

令 和 元 年 度

137 380

63

平 成 28 年 度

－

517

高齢者等

（小学6年生）

三・四種混合

1,375   

33

二種混合

11,1022,125

2,136

466

803     

65

11,118

  エ ン ザ

11,639456

インフル不活化ポリオ

1,473   2,035

1,932

日本脳炎

2,046

2,220

2,444

2,719

（乳幼児）

2,331

ワクチン

水痘

1,039   

946     

2,343   

2,679   

1,345   

ワクチン

745     

12      

26      

22

2

5 2,967   

2,559   

979     

868     

区 分 

 年 度

結 核

Ｂ型肝炎

高齢者用

肺炎球菌
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６．胃がん・肺がん・子宮頸がん・乳がん・大腸がん検診の受診状況

（資料：健康推進課）

７．乳幼児健診の受診状況

（資料：健康推進課）

 年 度

区 分 

受診
者数

検  査

受診結果受診結果

異常 異常 要精密

人 人人 人 人 人 人 人 人 人

受診
者数

受診結果

検  査

人

なし
要精密異常 要精密

人人 人 人

なし 検  査

平成27年度

大腸がん検診

受診
者数

なし なし

乳 が ん 検 診

異常
検  査

受診
者数

受診結果

6,624 6191,659 1,841 1,74328

平成28年度

98 7,2431,496 1,448 48 1,687837 787 50

5,850 5711,530 1,633 1,55823

平成29年度

75 6,4211,396 1,308 88 1,553736 706 30

643 6161,522 1,575 1,5332239 42 6,560

1,275 77 1,486令和元年度

5,9441,337 1,271 66 1,544682

区 分 1歳8か月児健康診査

1,461

3か月児健康診査 8か月児健康診査

25652 609 43 1,352

3歳児健康診査

1,461 1,417 44 6,212 5,654 558

実施回数 受診者数 年 度

実施回数 受診者数 実施回数 受診者数

実施回数 受診者数

一　　般 歯　　科 一　　般 歯　　科

実施回数 受診者数 実施回数 受診者数

回 人 回回 人 回

平成27年度 24 533 24

人人 回 人 回人

493 24 555

547

534 24 493 24 55524

平成28年度 24 505 24 530 24 533 24

平成29年度 24 479 24

24 547533 24

24 525

441

24483 24 541 24

2222 441

541

495

525

令和元年度 22 414 11 388 22 22 495

5,714 5041,45118平成30年度 1,421 1,386 35 1,467 1,449

平成30年度 24 471 24

45 6,218734 679 55 1,496

550493 24 550 24491 24 493 24

肺 が ん 検 診 子宮頸がん検診

受診結果

胃 が ん 検 診

受診
者数

なし
要精密
検  査

異常 要精密
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８．し尿収集の状況

（注）し尿浄化槽汚泥を除く。 （資料：環境課）

９．もやすごみ収集の状況

（注）家庭系ごみのみ。 （資料：環境課）

第９章　社会福祉

１．保育園の職員及び園児数 （各年4月現在）

（注）（　）内は、私立で再掲。 （資料：子育て支援課）

一世帯当たり

一 日 排 出 量

32.5

ｔ

日 平 均

収 集 量

ｔ

33.3

32.5

0.9

㎏

32.7

(98)

3～432.4

収 集 量

3～4

3～4

3～4

3～4

1.0

0.9

0.9

0.9平成30年度

11,824

2,394 200 6.6

平均収集間隔

日

月 平 均
年間収集量

12,151

11,862

11,940

11,859

ｔ

9.8 20

(97)

(865)

29 (20)

(120)

(121)

194 (118)

203

1,485 (865)

10 (5) 1,536 (881) (92)153

令 和 2 年

10平 成 31 年

平 成 28 年 10 (5)

(5)

平 成 29 年

平 成 30 年 10 (5)

10 (5) 1,523 (878) 171

人

(861) 152 (85)1,544

箇所 人

 年 計
保 育 園 数

保　育　士 そ　の　他

職　　　　　員　　　　　数区 分 
園　児　数

平成29年度

園児定員数

人

29 (20) 181 (105)

人 人

1,485

34,684

34,888

(903) 165

199

対象世帯数
（10月1日現在）

世帯

34,493

34,568

(101) 29 (20)

(23)

1,485 (865)

1,485

平成27年度

平成28年度

令和元年度

1,551 170

(108) 1,485

202,312

(865)

1,552

(914)

193

(865)

(16)25 178

32

34,599

617 6.3 10.3

平成29年度 729 7.0 9.6

 年 度

区 分 

2,566

令和元年度

日

20

平均収集間隔
一世帯当たり

7.4

区 分 

 年 度

世帯

汲 取 世 帯 数

214

平成30年度 668

平成27年度

一 日 汲 取 量

ℓ

（10月1日現在）

877

平成28年度 790

20

202,709 226

8.2 9.32,981 248

9.4

年 間 汲 取 量 月平均汲取量 日平均汲取量

kℓkℓ kℓ

985.3

1,012.6

988.5

995.0

988.3
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